*UVL G A R I V M V O C V M. 10*  
hoc est custodire: idemque quod fastigiatum culminif-  
que instar quasi culminarium. colmenar H. Insi-  
gne quoque tantam huic animalculo pungendi vim in-  
ditam. tantumque ex aculeo dolorem infligi, vel exclau-  
mante, apud Anacreontem cupidine,

Eρως θποτ' ονειράσιον

Κοιμαδίσια μήτηρας

Οὐκ ἔδει δηγα ἐπεωθίν. deinde

Ωλωλα μάτερ εἴπειν additur

εἰ θ κένεσσι

Γονεῖ θ ταύτης μήτηρας.

Γόνων δοκεῖς πανοδοντού

Ερως δοτεις συβάνδης.

Apiculam latentem

Dum sub rosis Cupido

Non cernit, ulceratur.

Perij ego mater, inquit.

Apiculae si acumen

Doloris istud infert

Tuum quid ô Cupido?

Vnde emanarit nonnullarum collisione litterarum

Picquer G.

P I C Q V E R G. quasi apiculare: quamquam & cum spiculo coniugatio est.

### A B I S M E.

*A B I S M O* Ital. abbisso H. αβύσσος feriūfque  
Latia recepta abissus: congeries inquam aquarum ex  
abrupto ruens, & infinita voraginis humanæ tremere-

Abismo I.

Abisso. H.

C ij

## DE ORIGINE ET USV

factio*n*i atque desperationi tam rerū quae oculis subij-  
ciuntur, quām quae in animo consistunt. Iustiniano im-  
mensum pelagus, profundū Bādos. Allusionis est quasi  
abismus, abissus ima. inimo quasi ā Europa, abeas  
**A B I S M E R G.** At figurata usurpatione (ut augmento  
et diminutioni facile est addere) deprimi, et ex su-  
periore gradu in inferiorem imūnque demitti, atque  
tanquam ēis ā Europa in abissum inquam, quasi abif-  
**A b a i s s e r G.** **B a s G.**  
**B a s s e F.**  
**B a x o H.**  
fare **A B B A I S S E R G.** Ex his alia multi usus vox  
**B A S G.** producta sit, immensæ profunditatis specie  
quemlibet inferiorem et demissiorem locum sermonis  
protelatione, aut verò rei restrictione denotans: cui  
merenti suus dabitur locus.

## ABLATIF.

Casuum variationes ignotæ nostris vulgaribus, sim-  
plicius et natiuo ore loquentibus, articulis tantum et  
præpositionibus indicari existimantur. Hebræis ut et  
Orientalibus, immò cæteris omnibus ferè præter Gra-  
eos Latinosque, haud secus: apud quos tamen supponun-  
tur, non præponuntur articuli. Græca lingua in pluri-  
bus implexa, tum in his quoque et articulorum præ-  
positura et casuum multa varietate: Latini ut mihi  
videtur, medium viam secuti (quos Græcis simillimos,  
eosdem etiam ex nominum verborumque imprimis fle-  
xione Postellus iudicauit et quod vetus Græcia

in Italiae parte fuerit) sextum tamen hunc & à Græcis  
auctarium casum habuerunt. Liceat imitationum in  
linguis usu proditam œconomiam contemplari: cùm-  
que nostrates ab his à quibus oriundæ descuerint, facile  
ad antiquam, parentemque Hebraicam redierunt: qui-  
netiam ea quæ nunc à priore superstes est, vulgaris Græ-  
ca. Quare Latinus hic casus merito sextusque vocatur:  
ablatius quod auferendi præcipua & frequentiore vi  
pollat: comparatius, comparationi idoneus: absolutus  
denique, quod nullius quandoque in oratione indigeat,  
nulli unus connectatur, absolute vagantisque instar cū  
adieicto efferatur, extensa quoque locutione ad vagatio-  
nem adagij ABLATIFS ESGARE'S C. Nulla inquā <sup>Ablatifs es-</sup>  
vulgaribus casuum notio, (nec quidem priscis Gallis, ni  
nos haud integer Varronis locus fallit) Vnius tamen  
ablatiui Latini multa apud illos dignitas, multeq; officij  
partes, tanquā absoluti tanteq;, ut in cæteris, curæ nō  
indigi. Siue enim in a desinant Italica, atque Hispanica  
nomina, ad primæ declinationis, femininorum autem  
classis, ablatium referas: si in o, ad secundæ masculino-  
rum: si in e etiam Gallica plurima, ad tertia. Minus  
ultra hanc crebræ etiam Latinis fuere declinationes: si  
quæ verò in consonantem abeunt, aut aliam forte vo-  
calem, speciali originis iure habentor. Singulares casus  
intelligo: nam plurales, Italici quidem nominatiuum,  
Hispanici Gallicique accusatiuum (ut patientius ipsi  
indaganti patebit, dñid arbitrarium videbitur variä-

DE ORIGINE ET USU  
di studium agnoscunt. Atque hæc institutionis verbo-  
cinatricis principia mentione nobis exaranda fuere.

## H A B L E.

Haure G.

*Aut H A V R E : illud originis magis conficum, hoc fortasse usus. Est autem locus nauibus nauigique omni generi, tuto collocandis atque afferuandis, nauale, simularium mutatione H A B L E, aut à N A V I R E, H A V R E. G portus inquā est cunctis cum aura undaque patens P O R T . G. P O R T O. It. cuius varia Et speciosissima imprimis circa Italiam Romanis instauratoribus est facies : puerto quodque in eo alligari soleant naues attaraçano H. Ad portum denique pertinet E S T A N C I A It. & H. male fida, neque*

Estantia It.  
Stationis. H.

*perpetua nauium statio : non alienum est R A D E, A L A R A D E G. qua terra securitati utcumque prehendenda raditur, stationique eligitur Placuit Vlpiano portum, stationem (sit enim hæc illi genus) muniam conclusamque dicere: quod mirum vel spectantibus videatur, nisi qua penè constratum subest solum, vallataque margo si quando penè in amphiteatri formam porrigitur . si quis naualis instar scipius est undique locus, qualis qui apud Venetos amplissimus & refertissimus, A R S E N A L E It. nec semper ad maritima, qualis qui Parisii, demptis naualibus illo non minor, A R S E N A L G. Armamentarium, inquam publi-*

Rade, à la Ra-  
de G.

Arsenale I.

Arsenal G.

cumque instrumentorum, monumentorum, sed iam impri-  
misque armorum (hincenim est principis, reip. omniumque  
securitas) receptaculum: quasi archiuale,  $\Delta\pi\tau\vartheta\alpha\chi\omega\tau\tau\omega$ : Nam et  $\alpha\chi\omega\tau\tau\omega$  archia, penè archiuæ sub ul-  
timis imperatoribus dici copta sunt, non ab arca arcia.  
potiusque ab arce publico eo propugnaculo quasi arce-  
nale. Ad naualia redeo: nauali celebre oppidum est in  
Italiæ Liguria Nauliū NOLO. I. In Normania ve- Nolo. I.  
rò Gallica addā celebris emporij, et ut optati portus,  
urbem cognominem HAVRE DE GRACE G. Havre de  
Grace G.  
Nauale gratiæ. Optatum id scilicet diuinæ gratiæ na-  
uale, opportunusque sale tabidis portus. Qualis reduci  
è bellicis tumultibus Ciceroni philosophiæ atque litte-  
rarum fuit expetitus, talis exercitatisimo ad humana  
homini expetendus. Donec optatæ demùm salutis, vi-  
tæ, quietis, ultimus perennisque liberatis à pœnis mun-  
di; ut maris procellis, pijs successerit. Quod non modo  
dictu expressit, sed et auctu eduxit modo coniux diu  
vidua Maria Albreensis Niueriorum comes: cuius  
argutus (pernæ quidem euolant) hic fuit symbolus, sed  
principali familia, et exemplari pietate dignissimus;  
Deficient pœnæ, succedet vita perennis.

## A B O L I R.

ABOLIRE It. Abolere sic quidem tollere et  
delere, ut neque vestigiatim memoria extet, et ut so- Abolire It.

# DE ORIGINE ET USV

nat, ne oleat quidem: exemplo Didonis parantis igne  
Abolere nefandi Cuncta viri monumenta.  
Dicitur & dessuetudine in iuregentium & contraria le-  
ge lata in ciuili. Cumque quod abolitum est, ab usu facti-  
tam voluntate quam facultate abhorreat, ipsum ab-  
Borrar H. horrere Hispanis borrar pro aborras, tāquam abor-  
reter. Quae autem perire nunc, instantia triennio, qua-  
ve causa ad agendum legitimis præscriptionibus (hic  
meritum causa vertitur, illuc agendi forma ventila-  
tur) & olim aboleri dicta est. Abolitio verò crimi-  
num multis & aliis contingebat casibus, à iurescripto  
proditis, iam in principis potestate deuolutis. Apud  
quem unum iuris legumque interpretem, depreca-  
tioni veniaeque, ut meriti præmiique locus est: qua-  
vel in parte, suadet Liuius, populico, atque optimatu-  
m imperio, rigiditati multò magis inanimatae le-  
gum inexorabilium, antecellat. Nec eò secius, pœna &  
exemplo probè delata vindicentur crimina, imminen-  
te delatoribus talionis vice. Præstantissimæ siquidem  
regiae sunt partes, in restitutionibus per gratiæ, condo-  
nationis, & abolitionis diplomata. Gratiae & re-  
Lettres de gra-  
ce, pardon, a-  
bolition G. missione quidem (nam sua est & aliis gratia, neque  
non in vocitandis discrepantia) cum veniam, quam im-  
prudentia aut necessitate nocens à iure meretur, à prin-  
cipe impetrat gratus, sed debitum munus diuinib  
eneficij (cuius illud vicarium est) exemplo, quo origi-  
nale, & veniale (sic maiores nostri vocauere) remit-  
titur

titur peccatum. Condonatio quoque & abolitio , misericordiam maiorem maximamque à principe veniam & gratiā , deprecatione expostulat: in illa, neq; inficias itur, & in confesso, crimen est, sed ipsum deprimitur: in hac, utcūq; sese res habeat, neque probata, neq; negata. At pietatis motu, & ad pietatem causis , quibusdam etiam bene merendi officiis, ad impariendam gratiam, bonorum, famae, vitae restitutionis, princeps ipse, penes quem summa rerum est (pensato vero, cuius pecuniario interesse creditur damno) traducitur.

## A B R A H A M .

Quidni è sacris vulgata, & antiquissima huc producamus nomina : qualia imprimis principum patrum trium , hoc est Αβραχάμ πατέρων , qui que mira serie , nec posthac visa, diuturnum fato æuum traxerunt, Abraham, Isaac, Jacob. Ab hoc quidem Abraham , patre multarum gentium ( diuini hæc oris etymus אַבְרָהָם quasi Abrahā, qui prius אַבְרָם Abran pater altus) suæ etiā originis seriū (christus nuncupauit exordiū: ܘ in hunc primū munifica cōtulit promissa. Patre Isaac רֶשֶׁךְ qui exponitur risus, à quo utroque obediētiæ omnibus amplectendū , Christo apprehensum prodij exemplum. Aut Iacob, בְּקָעִי luctatoris à quo fato maiori fratri prælato , Judaica longo ordine prosapia: nominis quidem inditore Juda יהוֹיָה qui lau-

D

**DE ORIGINE ET USV**  
datorem exprimit, dicitur duodecim quidem fratrum primogenitus stirpi Christianæ, Iudas et expultrici, electus promissusque fuit.

### ABRICOT.

*Armeniacum siue pomum, siue prunum, siue utriusque medium: ad hoc osse abricticoeute accedens, ad pomum cetera: Persico tenerius molliusque, omnique ferè osseo fructu alegre: atque inde existimauerit quis, quod abricticoe molle et delicatum. At quemadmodum maturescit facilis abricticus, horrescit quoque, et perit in arbore, corrupiturque citius, à praecocet illi nomen (anteit autem Persicum, cuius de genere totum id esse creditur) a ascito quasi aprecotium: videnturque astipulari grammatici. Non ita certum videtur quasi aperitum, quod è maturitate tenerrima abricticoe ipsum se neque ut persicū aperiat, pandatq; Itē abridero abricticoe. H. Quæ autē Hispanica poma abricticoe pluri nomina albiricoques, aluaricoques, albarigas formata et extensa, letiā temerè intruso, rōque nunquidquā specie fortasse differentia, ab abricticoe rara nobis hæc protulerint alberges. Hispanici ortus tractusque conscia.. Italis MONIACHO, hoc est, Armeniacum: GRISO MELE, χρυσην bonitate, colore penè aureum malum: sed non men cotoneo communicatur. . .*

*Abridero*

*Abriquoque*

*Albiricoque*

*Aluaricoque*

*Albariga H.*

*Alberges G.*

*Moniacho*

*Grisomele L.*

**A S S E N S I A** It. ausenza H. *Absentia eius* Affensis It.  
Ausenza H.

dicitur, qui sui copiam aut latitando, aut abeundo non facit, in eo loco, foro, urbe, regione ubi præfens petitur. Notabilior & damnosior non est absentia, quam quæ in ius vocati, ut momento causæ, atque etiam per periodo, non sine sumptuum infusione cadat. Legitimè ergo si vocatus absit, non alio quam absentis apud ceteros nomine, D E F A I L L A N T G. Cùm enim qui Defallant G. adesse vel iussioni vel officio debuit, deest: virumuis videtur fallere, hoc F A I L L I R, D E F A I L L I R, D E F A V L T nota foro: sed his nondum erat locus. Si sèpius vocatus, neque se ipse iudicio, neque per procuratorem cum licet, sistat, contumax. Interpretatione verò iurisconsultorum & fo- rensi, absens etiam est, qui consensum rei, cui interest, agendæ non præstat, puer, furiosus, similésque: si quis quoque præfens in iure se non defendit, aut id non defendit, inter absentes præfens inquam refertur: D E- F A V L T E N P R E S E N C E G. *Absentia quidem* Defaults ex presence G.

iustæ excusationes censemur: publica causa legationis & militiae, priuata valetudinis, funeris ducendi, torum aut maioris partis bonorum vel procul sitorum iacturae, studiorum honesta, mercaturæ probabilis: Addunt necessariam scilicet in relegato detentóquæ. Veteres nostri forenses EXONIER pro EXONE- Exonier G.